

**Nr 71.**

Godkänd av första kammaren den 6 mars 1940.

Godkänd av andra kammaren den 6 mars 1940.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av riksdagens år 1939 församlade revisorers framställning i fråga om effektivare indrivning av vissa utskylder samt skärpt kontroll däröver.*

(Statsutskottets utlåtande nr 47.)

**Till Konungen.**

Riksdagens år 1939 församlade revisorer hava i sin berättelse under § 28 meddelat vissa av dem gjorda iakttagelser angående restförda utskylder samt indrivningen av desamma. Revisorerna hava efter en undersökning av förhållandena i hela landet angivit ett flertal exempel på huru indrivningsväsendet och kontrollen däröver för närvarande funktionerade samt framhållit att åtgärder för en förändring måste anses önskvärda.

Under § 29 av berättelsen hava revisorerna vidare till särskild behandling upptagit vissa frågor, som beröra indrivningen av utskylder i Norrbottens län, och därvid anfört åtskilliga fall, då kontrollen över indrivningen icke syntes dem vara tillfredsställande.

Förklaringar hava avgivits av riksräkenskapsverket ävensom av länsstyrelsen i Norrbottens län.

Det av riksdagens revisorer upptagna spörsmålet om åstadkommande av snabbare och effektivare åtgärder för indrivning av restförda kronoutskylder har syntes riksdagen vara av den art, att det påkallar särskild uppmärksamhet. Revisorerna hava även framhållit, att detta spörsmål är ett samhällligt intresse av betydande vikt samt att de funnit den verkställda utredningens resultat föranleda dem att påkalla direkta åtgärder från riksdagens sida för vinnande av rättelse på detta område. Jämväl riksdagen har kommit till den uppfattningen att sådana missförhållanden kommit till synes, att åtgärder måste vidtagas för vinnande av en bättre ordning i fråga om skatteinbetalningen. Vad revisorerna anfört har givit riksdagen anledning anhålla, att Kungl. Maj:t redan till innevarande års riksdag framlägger förslag till effektivare skatteindrivning och skärpt kontroll däröver. I den mån detta kräver en ökning av den personal, som nu tages i anspråk för kontrollen inom riksräkenskapsverket, synes detta böra bedömas med hänsyn till att det här är fråga om synnerligen betydande belopp. Revisorerna hava i detta avseende meddelat, att summan av restantierna beträffande de å kronoskattsedel upptagna skatterna och allmänna avgifterna uppgår till ej mindre än 35,000,000 kronor. Det finnes vid sådant förhållande anledning förvänta, att dylika kontrollkostnader inom kort visa sig vara räntabla. Till bestyrkande härav vill riksdagen även meddela, att, enligt vad riksdagen erfarit, redan den omständigheten att riksdagens revisorer genom sin verkställda utredning fäst uppmärksamheten på de i vissa fall mycket anmärkningsvärda förhållanden, som här förelegat, medfört att skatteindrivningens betydelse under de senaste månaderna mera uppmärksamrats och att den också vunnit i effektivitet.

Riksdagen är av den uppfattningen, att skyndsamhet här är av särskild betydelse och att av vederbörande myndigheter, exempelvis statskontoret och riksräkenskapsverket, ett åtminstone preliminärt förslag på detta område bör kunna snabbt utarbetas och framläggas för årets riksdag. Sedan riksdagen beretts tillfälle att yttra sig, böra bestämmelser i ämnet snarast möjligt meddelas genom Kungl. Maj:ts försorg.

I detta sammanhang vill riksdagen fästa uppmärksamheten på att, enligt vad som framgår av revisorernas utredning, ett stort antal personer i ansvarig ställning inom statlig och kommunal förvaltning funnits uppförda å restlängd samt att åtskilliga av dem i en eller annan form haft att taga befattning med ledningen och verkställandet av skatteindrivning och skattekontroll. Riksdagen ansluter sig helt till revisorernas uppfattning, att dylika förhållanden äro ägnade att hos allmänheten upphäva respekten för statens auktoritet och att det måste krävas, att tjänstemän, som å statens vägnar skola bevaka det allmännas rätt härutinnan, själva klanderfritt fullgöra sina skyldigheter såsom skattebetalare. Även i detta hänseende anser riksdagen, icke minst med tanke på att under liknande förhållanden förtroendemän ansetts icke kunna fortfarande bibehålla ställning såsom sådana, särskilda bestämmelser böra meddelas till förebyggande av dylika missförhållanden. Ytterligare anser sig riksdagen böra i samma syfte fästa uppmärksamheten på att av vederbörande överordnade skattemyndigheter till dem, som ytterst bära ansvaret för indrivningen hos skattebetalarna, ej lämnas sådana direktiv, att indrivningsmännens ansvar avtrubbas. Enligt vad utredningen givit vid handen torde ett påpekande härav vara erforderligt.

Vad därefter särskilt beträffar den av revisorerna för sig behandlade frågan om skattebetalningen i Norrbotten och om det bemötande av erinringarna, som länsstyrelsen därstädes framställt, vill riksdagen betona, att särskilda hänsyn givetvis måste tagas till en befolkning, som är i ekonomiskt hänseende illa ställd samt lider under svår arbetslöshet, men riksdagen måste särskilt under hänvisning till vad riksräkenskapsverket meddelat göra gällande att dylika hänsyn icke få tagas till intäkt för att även personer i bättre ekonomisk situation få kvarstå å restlängd, utan att omedelbart indrivningsåtgärder vidtagas. Enligt vad riksdagen konstaterat hava i detta hänseende befogade skäl till erinran förelegat. Riksdagen vill dock även meddela, att under den senaste tiden skattebetalningen synes hava förbättrats inom Norrbottens län.

Slutligen vill riksdagen understryka önskvärdheten av att, såsom revisorerna framhållit, anordningar vidtagas så att riksdagen årligen kan i revisionsberättelsen erhålla fortlöpande summariska uppgifter rörande skattebetalningens resultat.

Vad sålunda anförts har givit riksdagen anledning att, på grund av vad riksdagens revisorer anfört beträffande behovet av en effektivare skattebetalning och skärpt kontroll däröver, anhålla, att Kungl. Maj:t ville till prövning av innevarande års riksdag framlägga förslag till vinnande av effektivare åtgärder i fråga om betalningen och redovisningen av å kronoskattsedel upptagna utskylder ävensom till den förstärkning av kontrollen på detta område som i samband därmed prövas erforderlig.

Stockholm den 6 mars 1940.

Med undersåtlig vördnad.